
4  
 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu

-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi varianta COLOR. 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                         18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :      18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:   20 - 21 Seara studenţilor 

JOI :           18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:    18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

 

 

► ... misionarii din lumea întreagă. 
Să-I cerem Domnului protecţia Sa 
peste ei şi biruinţă în lucrarea în 
care s-au dedicat, iar Cuvântul Său 
să fie auzit de cât mai mulţi oameni 
care au nevoie de El.  
 

► ... biserica Poarta Cerului. După 
şapte ani de când ne închinăm 
Domnului la Poarta Cerului, ne rugăm 
Lui să lase har şi binecuvântare 
peste părtăşia noastră în continuare 
şi călăuzirea Duhului Sfânt peste 
toţi!  
 

 “Iubesc pe Domnul căci El aude 
glasul meu, cererile mele. Da, El şi-a 
plecat urechea spre mine, de aceea-

L voi chema toată viaţa mea.”  
(Ps. 116:1-2)  

ANUNŢ 

 

Sâmbătă, 15 decembrie, şi 

duminică, 16 decembrie, de la 

orele 18, în biserica noastră va 

avea loc un concert de colinde. 

Printre cei care vor colinda, 

amintim: ansamblul cor-

orchestră Poarta Cerului, 

Excelsis Worship, surorile 

Onufrei, Elim Harmony, Corul 

Studenţilor. Sunteţi aşteptaţi 

cu drag, împreună cu invitaţii 

dumneavoastră!  

SĂ NE RUGĂM 

PENTRU: 

  ATENŢIE    
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“Doamne, călăuzeşte-mă pe calea plăcută 
Ţie. Netezeşte calea Ta sub paşii mei!”  

 
Psalmul 5:8 

 

 T raseul în lucrarea Domnului pe pământ nu este întodeauna lin. Dacă ar fi să 
desenăm un grafic al parcurgerii spirituale, unde ne-am așeza? Pe curba 

care duce spre o vale, pe cea care duce spre o culme? Indiferent unde ne-am găsi pe acest 
grafic imaginativ, important este ca direcția principală să fie în sus, chiar dacă aceasta 
mai implică pe alocuri și curbe line sau abrubte în jos. Cădem pentru a ne ridica din nou, 
acesta este un principiu care ar trebui urmat de creștini pentru a putea ajunge în final la 
obiectivul dorit, încununarea pentru biruința obținută în lupta spirituală. Uneori, actul de 
a te ridica din nou atunci când ești într-o vale și a continua pe drumul pornit, presupune o 
doză semnificativă de curaj, de îndrăzneală, poate o credință chiar irațională, o luptă cu 
propria-ți minte și o luptă cu a celorlalți. Fără elemente ca acestea nu este ușor să învingi 
vinovăția, umilința, neîncrederea, dezamăgirea și orice altceva care poate sta în calea 
ridicării tale. O vale nu înseamnă o groapă. O vale, oricât ar fi de lungă, are întodeauna 
un urcuș; atâta timp cât suntem în viață și Îl putem chema pe Cristos lângă noi, chiar în 
mijlocul văii, avem speranța depășirii problemei, oricât de gravă ne-ar spune ea că este.  
Gândindu-ne la acestea, înțelegem că nu degeaba Biblia vorbește despre câștigarea unui 
premiu. Acesta nu se câștigă fără efort. E clar că spre acest premiu nu se merge în linie 
dreaptă, fără niciun obstacol, ci dimpotrivă.    (continuare în pag. 3) 

Mai departe...  

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
    “Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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Să ne cunoaştem unii pe alţii 

 

Urăm“La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

 

 A vem, în biserica noastră, plăcutul 
obicei de a ne susţine unii pe alţii în 

rugăciune, de a-i înconjura cu dragoste pe aceia 
care se închină Domnului împreună cu noi. Astăzi, 
dorim să cunoaştem o altă părticică din marea 
familie a Domnului de la Poarta Cerului – 
familia Vîrlan Petrică şi Gabriela. Chiar în 
această zi, ei sunt recunoscători lui Dumnezeu 
pentu cei 12 ani de căsătorie pe care i-au parcurs 
mână în mână cu El – începând din 9 decembrie 
2000 – pentru cei doi copilaşi cu care Domnul a 
îmbogăţit căminul lor: Mario (8 ani şi 4 luni) şi 
Abel (1 an şi 11 luni) şi pentru toate 
binecuvântările pe care El le-a revărsat din belşug 
peste familia lor. Familia Vîrlan şi-a propus ca în 

tot ceea ce fac să stea alipiţi de Domnul, să-L 
cunoască pe El tot mai mult şi să-I fie plăcuţi Lui în toate lucrurile. În viaţa de zi cu zi, Petrică 
este constructor, iar Gabriela se ocupă de creşterea celui mic şi-şi investeşte timpul şi energia 
pentru a sădi în inima copiilor ascultarea de Dumnezeu. Ca şi implicare în slujire în cadrul 
bisericii, Petrică şi gabriela aşteaptă, deocamdată, călăuzirea lui Dumnezeu pentru a fi folosiţi 
pentru slava Lui în orice loc şi pentru oricine.  

Versetul din Scriptură pe care cei doi l-au aşezat la temelia familiei lor este scris în 
Iosua 24:15b – „Cât despre mine, eu şi casa mea vom sluji Domnului”. Doresc, astfel, să-I 
slujească Domnului prin tot ceea ce au ei, trăind în ascultare de El, fiindu-i mulţumitori în orice 
vreme şi aducându-I cinste numai Lui, prin trăirea zilnică. Ca şi familie, ei pun accent pe 
rugăciune şi citirea Scripturii, căutând astfel să aducă o bucată din Cerul lui Dumnezeu în casa 
lor. Vrem să susţinem în rugăciune această familie pe care a aşezat-o Domnul în biserica Poarta 
Cerului, ca parte a trupului Său, ca parteneri la lucrarea Domnului pe acest pământ; împreună cu 
rugăciunile lor, îi cerem şi noi lui Dumnezeu să le dea răbdare, credinţă, bucurie şi înţelepciune 
pentru a-şi creşte copilaşii sub protecţia Celui Sfânt. Ne rugăm, de asemenea, ca El să lase 
ocrotirea Sa peste familia Vîrlan în orice vreme, El să le îndrume paşii şi să continue să reverse 
în casa lor binecuvântări din belşug!A. H. 

 
  

Duminică, 9 decem. - Beniamin Bogdan, Diana Ciupac, 
 Sefora Negru, Daniel Pantea, Damaris Stănilă 
Luni, 10 decembrie - Damaris Boartăş, Marius Marchiş, 
 Ruben Muntean, Adriana Voica 
Marţi, 11 decembrie - Mureşan Avram, Ion Giuchici, 
 Călin Homoşdean, Ioana Prială 
Miercuri, 12 decembrie - David Dedan, Ligia Gherasim,  
 Georgian Gheorghe, Simona Loghin 
Joi, 13 decembrie - Luminiţa Marinescu, Sara Ursu 
Vineri, 14 decembrie - Eusebiu Codrea, Deborah Ursu 
 Sâmbătă, 15 decembrie - Camelia Capota, Claudia Gruia,  
 Corneliu Matei, Adriana Şandor 
 

“Domnul este Păstorul meu: nu voi duce lipsă de nimic.” (Ps. 23:1) 

Familia VÎRLAN 
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Dumnezeu răspunde la scrisori 

Duminică, 9 decem. - Beniamin Bogdan, Diana Ciupac, 
 Sefora Negru, Daniel Pantea, Damaris Stănilă 
Luni, 10 decembrie - Damaris Boartăş, Marius Marchiş, 
 Ruben Muntean, Adriana Voica 
Marţi, 11 decembrie - Mureşan Avram, Ion Giuchici, 
 Călin Homoşdean, Ioana Prială 
Miercuri, 12 decembrie - David Dedan, Ligia Gherasim,  
 Georgian Gheorghe, Simona Loghin 
Joi, 13 decembrie - Luminiţa Marinescu, Sara Ursu 
Vineri, 14 decembrie - Eusebiu Codrea, Deborah Ursu 
 Sâmbătă, 15 decembrie - Camelia Capota, Claudia Gruia,  
 Corneliu Matei, Adriana Şandor 
 

“Domnul este Păstorul meu: nu voi duce lipsă de nimic.” (Ps. 23:1) 

 

 Rugăciunile sunt o formă de comunicare cu Dumnezeu. 

Acestea diferă de la o rugăciune la alta în funcţie de participanţi. Dumnezeu e 

acelaşi, dar noi oamenii suntem diferiţi. 

Pentru unii, rugăciunile sunt un dialog cu Suveranitatea, dialog care respectă 

normele unei conversaţii civilizate. 

Pentru alţii, rugăciunea îmbracă haina unui monolog, în care omul îşi 

organizează gândurile şi ideile, cererile şi aşteptările. 

Dar pentru cea mai mare parte dintre oameni, rugăciunile sunt un fel de scrisori. 

Lumea îşi îndeasă înăuntru toate dorinţele, frustrările şi mulţumirile. Le ştampilează 

cu un timbru şi le trimit spre Cer . 

Comunicarea ia astfel o formă cam diluată în care participanţii sunt indirect în 

legătură unul cu celălalt, formă cu care unii nu prea sunt de acord. Dar...  minunat  

este că Dumnezeu răspunde și la aceste “scrisori”. www. crestintotal.ro 

(continuare din pag. 1) 
 

Domnul să ne ajute ca mai departe să ne concentrăm mai mult atenția spre cei care 

trec prin văi. Pe unii dintre ei îi știm, ne rugăm poate pentru ei, dar despre cei mai mulți 

nici măcar nu avem habar. Numai Dumnezeu cunoaște cu adevărat toate sufletele care vin 

la închinare, rolurile și măștile pe care le afișează fiecare pentru a ascunde ceea ce se află și 

doare înlăuntrul lor. Firește, suntem oameni, ne este mai ușor să judecăm și să criticăm, dar 

numai duhovnicește putem avea ochi deschiși pentru a privi cu adevărat la celălalt. 

Dumnezeu să ne binecuvânteze cu astfel de ochi și să ne ajute să vedem lucrurile așa cum 

dorește El și nu doar ca niște oameni.  

Continuăm! Dar cum? Crezând că drumul e lin și simplu sau înarmându-ne mai 

mult pentru a face față presiunilor întâlnite pe el. Avem nevoie să conștientizăm că lupta 

spirituală este reală, ea există și se dă în fiecare zi pe toate planurile. A o cosmetiza și a o 

trata superficial nu este decât o strategie a firii nostre de a o ocoli, de a o reduce la tăcere. 

Cu toate acestea, să ne întărim cu gândul la speranța pe care o avem în Dumnezeu, și El 

este tot atât de prezent în viața noastră precum lupta spirituală de care am vorbit. Avem de 

dus o luptă, dar alături de ea avem și promisiunea biruinței. Tot ceea ce trebuie să facem 

este să ne încredem în Dumnezeu că El are totul în mâna Sa și va duce totul la bun sfârșit, 

chiar dacă uneori sfârșitul pare departe. Și tot așa... mergem mai departe... A. F. 


